Das Land
Steiermark

Landesstatistik.steiermark.at

GEMEINDE: Gratwein-StraBengel
Gemeindenummer: 60664

Bezirk: Graz-Umgebung
Flache (in km?, Stand 1.1.2024) 86,6

Seehdhe Gemeindeamt (in m) 390

Einwohner am 1.1.2024 (Bevdlkerungsregister) 12.879
Bevolkerungsdichte (Einwohner je km?) 149

JAHRLICH ERHOBENE DATEN

Wohnbevélkerung am 1.1.

2024 2023 2022 2021

Wohnbevolkerung insgesamt 12.879 12.770 12.779 12.759 12.846
Geschlecht

Manner 6.325 6.278 6.278 6.290 6.351

Frauen 6.554 6.492 6.501 6.469 6.495
Altersgruppen (Anteile in %)

unter 20 Jahre 19,6% 19,5% 19,5% 19,6% 19,5%

20 bis unter 65 Jahre 58,3% 58,5% 59,2% 59,7% 60,2%

65 Jahre und alter 22,1% 22,0% 21,3% 20,7% 20,3%
Staatsangehorigkeit

Inlander 11.853 11.774 11.909 11.878 12.028

Auslander 1.026 996 870 881 818

Auslénderanteil (in %) 8,0% 7,8% 6,8% 6,9% 6,4%

Bevolkerungsbewegung

2022 2021 2020

Lebendgeborene 105 93 101 98 107
Gestorbene 140 125 143 156 115
Geburtenbilanz -35 -32 -42 -58 -8
Zuzug 667 694 627 586 648
Wegzug 522 683 572 614 729
Wanderungsbilanz 145 11 55 -28 -81

Bildung

2021/22
Kindertagesheime 7 7 6 6 6
Kinder in Kindertagesheimen 425 420 397 403 406
Schulen 6 6 6 6 6
Schiiler 1.565 1.511 1.563 1.573 1.626

Arbeitslosigkeit

2022 2021
Arbeitslose (im Jahresdurchschnitt)

Insgesamt 262 218 217 283 359
Méanner 154 120 116 153 189
Frauen 108 98 101 130 170

Steuern und Abgaben

Verand.
2022 2021 2020 2020/2023

Steuern und Abgaben gesamt (in 1.000 Euro) 17.300 17.808 15.677 14.317 20,8%
(Anteile in %)

Ertragsanteile 81,0% 80,5% 79,6% 78,4%

Kommunalsteuer 12,2% 11,4% 12,0% 12,1%

Grundsteuer 5,7% 5,8% 6,2% 6,9%

Sonstige Abgaben 1,1% 2,3% 2,1% 2,6%
Bevolkerungszahl fur Finanzjahr 12.762 12.827 12.805 12.940 -1,4%
Steuerkraftkopfquote in € 1.356 1.388 1.224 1.106 22,5%
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Bezirk:

Ankinfte gesamt in allen Unterkunftsarten
Né&chtigungen gesamt in allen Unterkunftsarten
Betriebe

Betten

Das Land
Steiermark

Gratwein-Straengel
60664
Graz-Umgebung

Tourismus
Verand.
2024 2023 2022 2021/2024
2.796 3.293 2.929 2,771 0,9%
8.022 10.478 8.464 6.976 15,0%
11 10 11 13 -15,4%
162 160 169 175 -7,4%

VOLKSZAHLUNGEN (VZ) / REGISTERZAHLUNGEN (RZ, ab 2011, jeweils 31.10.)

Wohnbevoélkerung insgesamt
Bevolkerungsdichte (Einwohner je km?)
Verand. der Wohnbev. zur letzten VZ/RZ
Insgesamt
Geburtenbilanz (Geborene - Gestorbene)
Wanderungsbilanz (Zuzug - Wegzug)

Wohnbevdlkerung

Verand.
2022 2021 2011 2001 2001/2022
12.748 12.762 12.702 11.808 8,0%
147 147 147 136
-14 60 894 1.047
-43 -256 79 289
29 316 815 758

Soziodemografische Merkmale

Geschlecht
Manner
Frauen
Altersgruppen
unter 15 Jahre
15 bis unter 60 Jahre
60 Jahre und alter
65 Jahre und alter
Staatsangehorigkeit
Inlander
Auslénder
Ausléanderanteil (in %)
Hoéchste abgeschlossene Ausbildung
(Anteile in % der Uber 14-Jahrigen)
Pflichtschule
Lehrabschluss
Berufsbildende mittlere Schule
Allgemeinbildende héhere Schule
Berufsbildende héhere Schule + Kolleg
Akademie
Hochschule
Akademikerquote (in %, 25 - 64 Jahre)
(Personen im Alter von 25 bis 64 Jahren mit Univ. oder
hochschulverw. Ausb. bez. auf Gesamtbev. v. 25 - 64)
Insgesamt
Manner
Frauen
Familienstand
(Anteile in % der uUber 14-Jahrigen)
ledig
verheiratet
verwitwet
geschieden

Verand.
2021 2011 2001 2001/2022

6.234 6.271 6.207 5.751 8,4%

6.514 6.491 6.495 6.057 7,5%

1.835 1.833 1.907 2.073 -11,5%

7.175 7.248 7.914 7.496 -4,3%

3.738 3.681 2.881 2.239 66,9%

2.779 2.706 2.139 1.635 70,0%

11.772 11.894 12.132 11.486 2,5%

976 868 570 322 203,1%
7,7% 6,8% 4,5% 2,7%
17,5% 18,0% 22,1% 29,0%
35,6% 36,0% 38,3% 40,8%
11,8% 11,8% 12,5% 10,3%
6,9% 6,8% 6,5% 5,5%
10,3% 10,0% 8,9% 7,1%
2,3% 2,4% 2,4% 2,1%
15,6% 15,1% 9,3% 5,4%
23,9% 23,2% 15,7% 10,1%
22,4% 21,4% 15,4% 10,3%
25,4% 25,0% 16,1% 9,9%
31,7% 32,0% 31,9% 29,6%
52,3% 52,1% 51,5% 54,9%
6,8% 6,7% 7,0% 7,6%
9,2% 9,2% 9,6% 7,9%
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GEMEINDE: Gratwein-StraBengel
Gemeindenummer: 60664
Bezirk: Graz-Umgebung

Soziobkonomische Merkmale
Verand.

2022 2021 2011 2001 2001/2022

Allgemeine Erwerbsquote (in %)

Insgesamt 52,4% 52,4% 52,8% 50,4%

Manner 55,5% 55,6% 57,2% 57,1%

Frauen 49,4% 49,4% 48,6% 44,0%
Erwerbsquote der 15- bis 64-Jahrigen (in %)

Insgesamt 80,1% 79,6% 76,4% 73,2%

Manner 83,3% 83,2% 80,9% 80,8%

Frauen 76,8% 76,1% 71,9% 65,6%
Arbeitslosenquote (in %)

Insgesamt 2,8% 3,1% 3,8% 5,1%

Manner 2,7% 3,0% 3,3% 5,5%

Frauen 2,9% 3,2% 4,4% 4,7%
Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose)

Insgesamt 6.678 6.693 6.711 5.949 12,3%

Manner 3.461 3.487 3.552 3.284 5,4%

Frauen 3.217 3.206 3.159 2.665 20,7%
nach Wirtschaftssektoren (in %)

Land- und Forstwirtschaft (primér) 1,6% 1,6% 2,6% 2,8%

Industrie, Gewerbe, Bauwesen (sekundér) 26,4% 26,0% 24,0% 30,4%

Dienstleistungen (tertiar) 72,0% 72,5% 73,3% 66,8%
Erwerbstatige

Insgesamt 6.492 6.485 6.455 5.643 15,0%

Manner 3.368 3.381 3.434 3.102 8,6%

Frauen 3.124 3.104 3.021 2.541 22,9%
Arbeitslose

Insgesamt 186 208 256 306 -39,2%

Manner 93 106 118 182 -48,9%

Frauen 93 102 138 124 -25,0%
Stellung im Beruf (Erwerbstétige) - Gesamt

Unselbsténdig Beschéftigte 5.695 5.660 5.711 5.124 11,1%

Selbstandige und mithelfende Familienangeh. 670 694 614 519 29,1%

Temporar von der Arbeit abwesend* 127 131 130 - -
Stellung im Beruf (Erwerbstétige) - Manner

Unselbsténdig Beschéftigte 2.964 2.960 3.064 2.808 5,6%

Selbstandige und mithelfende Familienangeh. 384 406 361 294 30,6%

Temporar von der Arbeit abwesend* 20 15 9 - -
Stellung im Beruf (Erwerbstétige) - Frauen

Unselbsténdig Beschéftigte 2.731 2.700 2.647 2.316 17,9%

Selbstandige und mithelfende Familienangeh. 286 288 253 225 27,1%

Temporéar von der Arbeit abwesend* 107 116 121 - -
Pendeltatigkeit

Erwerbstatige am Wohnort (ohne Karenz) 6.365 6.354 6.325 5.484 16,1%

Erwerbstétige am Arbeitsort (ohne Karenz) 3.112 3.084 2.948 2.666 16,7%

Gemeinde-Einpendler 1.714 1.683 1.517 1.309 30,9%

Gemeinde-Auspendler 4.967 4.953 4.894 4.127 20,4%

Pendlersaldo -3.253 -3.270 -3.377 -2.818

Einpendler in % d. Besch. am Arbeitsort 55,1% 54,6% 51,5% 49,1%

Auspendler in % d. Besch. am Wohnort 78,0% 78,0% 77,4% 75,3%
Lebensunterhalt

Erwerbstéatige 6.492 6.485 6.455 5.643 15,0%

Arbeitslose 186 208 256 306 -39,2%

Kinder, Schiler und Studenten 2.313 2.326 2.423 2.638 -12,3%

Haushaltsfiihrende Personen* - - - 783

Pensionisten, Rentner 3.127 3.111 2.757 2.331 34,1%

Sonstige* 630 632 811 107

* kein Vergleich der Registerzahlung mit Volkszahlung maglich
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GEMEINDE: Gratwein-StraBengel
Gemeindenummer: 60664
Bezirk: Graz-Umgebung

2022
Familien
Familien insgesamt (Anzahl) 3.764
davon: Familien mit Kindern (in %) 55,3%
Ehepaare (in %) 70,5%
Lebensgemeinschatften (in %) 17,1%
Ein-Eltern-Familien (in %) 12,4%
Durchschnittliche Kinderzahl in Familien mit Kindern 1,58
Privathaushalte
Privathaushalte insgesamt (Anzahl) 5.530
davon: Einpersonenhaushalte (in %) 32,3%
Zweipersonenhaushalte (in %) 33,8%
Dreipersonenhaushalte (in %) 15,9%
Vierpersonenhaushalte (in %) 12,4%
Funf- und Mehrpersonenhaushalte (in %) 57%
Durchschnittliche HaushaltsgroRe (Personen) 2,28

Familien und Haushalte

2021

3.781
55,7%
70,4%
17,3%
12,3%

1,57

5.515
31,7%
33,9%
16,2%
12,5%

5,7%
2,29

GEBAUDE- UND WOHNUNGSZAHLUNGEN

Das Land
Steiermark

2011

3.707
62,8%
70,0%
15,6%
14,4%

1,57

5.127
27,7%
32,3%
18,2%
14,8%

7,0%
2,44

2001

3.480
66,3%
72,7%
12,0%
15,3%

1,60

4.636
26,2%
29,6%
19,8%
16,8%

7,7%
2,54

Verand.
2001/2022

8,2%

-1,3%

19,3%

-10,2%

Verand.

2022
Gebéaude insgesamt 4.185
davon: Wohngebaude 3.858
Wohnungen insgesamt 6.454
davon: Hauptwohnsitzwohnungen 5.524

2021

4.139
3.835
6.405
5.509

ARBEITSSTATTENZAHLUNGEN

3.855
3.625
5.851
5.116

3.357
3.054
5.035
4.620

2001/2022
24,7%
26,3%
28,2%
19,6%

Verand.

2022
Arbeitsstatten 984
Beschéftigte 3.445
davon: unselbstandig Beschaftigte 2.674
Unternehmen 898

2021

981
3.411
2.637

895

AGRARSTRUKTURERHEBUNGEN

2020

Land- und forstwirtschaftliche Betriebe

Insgesamt (nach Erwerbsart) 240
davon: Familienbetriebe (Haupterwerbsbetriebe) 55
Familienbetriebe (Nebenerwerbsbetriebe) 172
Personengemeinschaften 7
Betriebe juristischer Personen 6

Bodennutzung (in ha)
Gesamtflache 6.907
davon: Landwirtschaftlich genutzte Flache 1.579
Forstwirtschaftlich genutzte Flache 5.070
Sonstige Flache 258

Viehbestand

Rinder 1.736
Schweine 711
Geflugel 4.446

* Personengemeinschaften werden erst ab 2010 getrennt ausgewiesen

Quelle: Statistik Austria, AMS, Berechnungen: Landesstatistik Steiermark

Aktualisiert am 12.02.2025 (Gebietsstand 2025)

2010

256
71
175

[}

7.340
1.888
5.335

118

2.032
930
5.024
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956
3.436
2.678

868

294
76
212

6.984
2.081
4.799

104

2.187
1.090
3.515

823
3.220
2.521

750

=77
-502
271
154

-451
-379
931

2011/2022
19,6%
7,0%
6,1%
19,7%

Verand. 1999/2020
absolut

in %

-18,4%
-27,6%
-18,9%

*

0,0%

-1,1%
-24,1%
5,6%
147,9%

-20,6%
-34,8%
26,5%



